1

中共河南工程学院纪委文件
河工院纪〔2018〕20号

                          ★

关于持之以恒正风肃纪确保元旦、春节期间

廉洁过节的通知

各基层党委、党总支，校属各部门、单位：

2019 年元旦、春节（以下简称“双节”）将至，中办、国办、中

央纪委、省纪委、省教育厅纪检组先后发出通知，对做好 2019 年元

旦、春节期间的正风肃纪工作提出了明确要求。为贯彻落实上级要求，

不断巩固拓展落实中央八项规定精神成果，营造风清气正节日氛围，

现就有关事项通知如下：

一、扛稳主体责任，迅速传达学习

基层党委、党总支要切实履行全面从严治党主体责任，组织党员

干部认真学习《关于持之以恒正风肃纪确保元旦、春节期间廉洁过节

的通知》和近期中央纪委、省纪委公开曝光的违反中央八项规定精神

问题的典型案例通报，使党员干部清醒认识到新时代全面从严治党越

往后越严、查纠“四风”问题越往后处理越重的形势，自觉克服“看

2

客”心态，认真对照案例查看检视本单位、本部门以及个人是否存在

类似问题，真正通过学习反思警醒，切实增强遵守中央八项规定精神

有关制度的自觉性，做到知戒惧、守底线、不逾矩，营造风清气正的

教育环境。

二、突出工作重点，抓好专项问题整治

两办、组织部、后勤处、财务处等要切实履行职能部门监管职责，

配合纪委突出抓好三个方面问题的整治。一要积极采取有力措施，紧

盯公务接待、公务用车、差旅单位食堂、培训中心等关键环节，抓好

分管范围及领域内各项工作制度的执行，严防借过节之机搞吃喝送礼、

公车私用、公款旅游、滥发钱物、大办喜庆事宜等节日“四风”问题

和“帮圈文化”。二是认真抓好节日期间相关工作中各种形式主义、

官僚主义问题的整治。“双节”走访慰问，要遵守有关规定、讲究实

效，坚决防止“走秀”；工作谋划部署要坚决防止以会议落实会议、

以文件落实文件，督导、考核、检查评比防止“走马灯”等。三是要

认真落实《关于落实习近平总书记重要批示精神严肃整治领导干部利

用名贵特产类特殊资源谋取私利问题的通知》（中纪发〔2018〕9 号），

严肃整治领导干部打着“地方特产”幌子，利用特产和资源，尤其是

高档烟酒、珍稀药材、天价茶叶、名贵木材、珠宝玉石、名瓷名画等

名贵特产类特殊资源，搞违规公款购买、违规收送、违规占用、违规

参与经营等问题，一经查实、从严处理，并按要求向上级报告。

三、加强监督检查，严肃执纪问责

校纪委将认真履行执纪监督责任，持续加大整治“四风”力度，

3

用严肃查处体现纠正“四风”的坚决态度，用从严整治进一步强化警

示震慑。将于节前约谈财务、公务用车、公务接待等管理部门负责人，

督促其认真履行监管职责，把好第一道关口；对把关不严、放任不管

造成严重后果的，将严肃追究责任。校纪委建立“四风”问题值班、

报告和督办制度，并在全校范围内开展明察暗访，对发现“四风”舆

情反映、问题线索，按照规定第一时间上报，快办快查，一经查实的，

从严从重处理，公开通报曝光。对履职不尽责，本单位（学校）发生

顶风违纪问题或“四风”问题屡禁不止的，实行“一案双查”、“一案

双究”，除追究当事人直接责任，还要追究有关领导的主体责任和监

督责任。

    举报邮箱：jubao@haue.edu.cn

    举报电话：0371-62508115

                          中共河南工程学院纪律检查委员会

                                  2018年 12月 28日